Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Скороднянская средняя общеобразовательная школа»

Губкинского района Белгородской области

ПРИКАЗ

29 апреля 2023 года                                           № 117/2

Об утверждении плана работы школьных методических объединений

МБОУ «Скороднянская СОШ» с ориентацией на рассмотрение и

методическую помощь педагогическим работникам в вопросах реализации

ФООП с 01.09.2023 года

В целях обеспечения единства образовательного пространства Российской

Федерации, в соответствии с частью 6 статьи 12 Федерального закона от 29

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее

Федеральный закон 273-ФЗ) утверждены федеральные образовательные

программы начального общего, основного общего и среднего общего

образования (далее соответственно – ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО) и в

целях организации работы по введению и реализации федеральных основных

образовательных программ (далее – ФООП)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы школьных методических объединений

МБОУ «Скороднянская СОШ» с ориентацией на рассмотрение и методическую

помощь педагогическим работникам в вопросах реализации ФООП с 01.09.2023

года (Приложение 1).

2. Заместителю директора МБОУ «Скороднянская СОШ»

Виноходовой Л.В., школьному координатору по вопросам введения ФООП на

уровне ОО, руководителям ШМО Агафонову С.П., Журавлевой Э.П., Коптевой

Е.А., Адониной Е.В., Седых В.Н., Лысых Е.С., Шугайло Н.П., Мигуновой Е.Ю.,

Кондауровой Л.П. обеспечить функционирование работы школьных

методических объединений МБОУ «Скороднянская СОШ» с ориентацией на

рассмотрение и методическую помощь педагогическим работникам в вопросах

реализации ФООП.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение 1

к приказу МБОУ «Скороднянская СОШ»

№ 117/2 от «29» апреля 2023 г.

План работы ШМО МБОУ «Скороднянская СОШ»

 с ориентацией на рассмотрение и методическую помощь педагогическим работникам

в вопросах реализации ФООП с 01.09.2023 года

Цель мониторинга: обеспечение методических условий для эффективного перехода

на федеральные основные образовательные программы начального/основного/среднего

общего образования в МБОУ «Скороднянская СОШ».

Задачи:

- обеспечить подготовку педагогических работников МБОУ «Скороднянская СОШ» к

реализации ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО; ориентировать на ценностные установки,

цели, задачи определенные государственным стандартом, отбор инновационных форм и

методов образовательной деятельности, ориентированной на развитие интеллектуально-

творческого и социально-психологического потенциала личности ребенка;

- освоение педагогами МБОУ «Скороднянская СОШ» новой системы требований к

оценке итогов образовательной деятельности обучающихся;

- методическое сопровождение педагогов МБОУ «Скороднянская СОШ» при

переходе на ФООП НОО, ООО, СОО.

№

п/п

Содержание деятельности Сроки  Планируемый

результат

Ответственный

Методическое сопровождение профессиональной подготовки педагогов к реализации ООП в

соответствии с ФООП

1 Диагностика образовательных

потребностей и профессиональных

затруднений педагогических

работников МБОУ

«Скороднянская СОШ» в условиях

внедрения ФООП и федеральных

базовых рабочих программ

Февраль-

март

2023г.

Наличие

объективной

информации о

готовности

педагогов к

переходу на ФООП

Заместитель

директора

Руководители

ШМО

2 Изучение нормативных

документов по внедрению ФООП

педагогическим коллективом

Январь-

май 2023г.

Принятие

педагогами

необходимости

перехода на ФООП

Заместитель

директора

Руководители

ШМО

3 Разработка и реализация плана-

графика курсовой подготовки

педагогических работников по

обновленным ФГОС и ФООП

Январь-

май 2023г.

Повышение

профессиональной

компетентности

педагогических

работников по

вопросам

реализации ФООП

и федеральных

рабочих программ

учебных предметов

Заместитель

директора

Руководители

ШМО

4 Организация участия педагогов в

практико-ориентированных

семинарах, конференциях по

вопросам реализации

ФООП/ФАООА и федеральных

рабочих программ учебных

предметов

В течение

учебного

года

Повышение

профессиональной

компетентности

педагогических

работников по

вопросам

реализации ФООП

и федеральных

рабочих программ

учебных предметов

Заместитель

директора

Руководители

ШМО

5 Консультирование педагогов по

вопросам введения ФООП,

особенностей реализации

федеральных рабочих программ

учебных предметов

В течение

учебного

года

Повышение

профессиональной

компетентности

педагогических

работников по

вопросам

реализации ФООП

и федеральных

рабочих программ

учебных предметов

Заместитель

директора

Руководители

ШМО

6 Формирование УМК по ФООП Апрель-

май 2023г.

Соответствие УМК Заместитель

директора

Библиотекарь

7 Проведение методического

семинара: «Изменения в ООП в

соответствии с ФООП на всех

уровнях общего образования»

Май 2023г. Повышение

профессиональной

компетентности

педагогических

работников по

вопросам

реализации ФООП

и федеральных

рабочих программ

учебных предметов

Директор

Заместители

директора

8 Открытые уроки и предметные

недели с целью ознакомления с

опытом работы учителей-

предметников по формированию

УУД и функциональной

грамотности у обучающихся в

соответствии с требованиями

обновленных ФГОС

 Повышение

профессиональной

компетентности

педагогических

работников по

вопросам

реализации ФООП

и федеральных

рабочих программ

учебных предметов

Заместитель

директора

Руководители

ШМО

9 Внесение дополнений в планы по

самообразованию с целью

изучения требований обновленных

ФГОС, ФООП

Апрель-

сентябрь

2023г.

Повышение

профессиональной

компетентности

педагогических

работников по

вопросам

реализации ФООП

и федеральных

рабочих программ

учебных предметов

Заместитель

директора

Руководители

ШМО

Методическое сопровождение педагогов в разработке рабочих программ в соответствии с

ФООП

1 Изучение особенностей

обязательных федеральных

рабочих программ по учебным

предметам «Русский язык»,

«Литературное чтение»,

«Окружающий мир» на уровне

НОО

Март-

апрель

2023г.

Представление

педагогов о

требованиях к

содержанию и

планируемых

результатах

освоения

федеральных

рабочих программ

по учебным

предметам

«Русский язык»,

«Литературное

чтение»,

«Окружающий

мир» на уровне

НОО

Заместитель

директора

Руководитель

ШМО учителей

начальных

классов

2 Изучение особенностей

обязательных федеральных

рабочих программ по учебным

предметам «Русский язык»,

«Литература», «История»,

«Обществознание», «География»,

«ОБЖ» на уровнях ООО и СОО

Март-

апрель

2023г.

Представление

педагогов о

требованиях к

содержанию и

планируемых

результатах

освоения

федеральных

рабочих программ

по учебным

предметам«Русский

язык»,

«Литература»,

«История»,

«Обществознание»,

«География»,

«ОБЖ» на уровнях

ООО и СОО

Заместитель

директора

Руководители

ШМО

3 Изучение федеральной рабочей

программы воспитания. Учет

федеральной рабочей программы

воспитания при разработке

рабочих программ по учебным

предметам

Апрель-

май 2023г.

Разработка рабочих

программ по

учебным

предметам с учетом

федеральной

рабочей программы

воспитания

Заместитель

директора

4 Изучение федеральных учебных

планов, федеральных планов

внеурочной деятельности в ФООП

Апрель-

май 2023г.

Материалы для

разработки рабочих

программ по

учебным

предметам,

учебным курсам (в

том числе и

внеурочной

деятельности),

учебным модулям в

соответствии с

ФООП

Заместитель

директора

Руководители

ШМО

5 Разработка рабочих программ

учебных предметов, учебных

курсов (в том числе и внеурочной

деятельности), учебных модулей в

соответствии с ФООП

Май-

август

2023г.

Наличие рабочих

программ учебных

предметов,

учебных курсов (в

том числе и

внеурочной

деятельности),

учебных модулей в

соответствии с

ФООП

Заместитель

директора

Руководители

ШМО

6 Формирование пакета

методических материалов по теме

реализации ООП НОО, ООО, СОО

в соответствии с ФООП

В течение

всего

периода

реализации

ООП

Пакет

методических

материалов по теме

реализации ООП

НОО, ООО, СОО в

соответствии с

ФООП

Заместитель

директора

Руководители

ШМО